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∞
∑
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neumíme uvedenými metodami sečíst.

Klíčová slova: číselná řada, řada funkcí, mocninná řada, Fourierova řada,
Kummerova transformace

Title: Summation methods for number series and series of functions
Author: Zuzana Marchalínová
Department: Department of mathematical analysis
Supervisor: RNDr. Robert Černý, Ph.D.
Supervisor’s e-mail address: rcerny@karlin.mff.cuni.cz

Abstract: The goal of this work is to present a list of summation methods for
number series and series of functions. We mention definitions as well as theorems
useful for solving given problems. Presented methods vary from elementary ones
to more advanced ones and include for example applications of complex analysis.
We show an application of power series to sum number series. The more advanced
methods are based on using Fourier series and can be used to sum series such

as
∞
∑

n=1

1
n2k
. The last method presented is the acceleration method used to obtain

approximate results in cases unsolvable with any of the previously mentioned
methods.

Key words: number series, series of functions, power series, Fourier series,
Kummer transformation

4

Kapitola 1

Úvod

Číselné a funkční řady se využívají ve všech oborech matematiky, fyziky i in-
formatiky. Jejich praktické využití je nezbytné např. v oblasti pravděpodobnosti
a teoretické informatiky.

Speciálními případy funkčních řad jsou řady mocninné a řady Fourierovy.
Mocninné řady se využívají například v matematické analýze k řešení diferenci-
álních rovnic nebo k součtu číselných řad, v teorii pravděpodobnosti k výpočtu
charakteristické funkce nebo v teoretické informatice k analýze algoritmu atd.
Periodické funkce lze rozvinout do Fourierovy řady, tyto rozvoje umožňují sčítání
jinak obtížně sčitatelných číselných řad.

Cílem této práce je uvést různé postupy pro sčítání řad. Některé metody lze
použít i na řady, které lze sečíst i jiným způsobem. Všechny metody jsou pro ilu-
straci aplikovány na příkladech. V závěru práce je uvedena metoda zrychlování
konvergence mocninných řad, která popisuje úpravy řad pro případ, že je nutné
sečíst příliš mnoho členů pro výpočet součtu řady s předepsanou přesností.

Práce je rozdělena do pěti kapitol. Následující, tj. druhá kapitola obsahuje zna-
čení. Třetí kapitola poskytuje teoretické základy v oblasti číselných a funkčních
řad jako jsou například kritéria konvergence. Čtvrtá kapitola se věnuje samotným
metodám sčítání a jejich aplikaci na příkladech. Pátá kapitola je pak doplněním
k některým uvedeným metodám a pojednává o zrychlování konvergence mocnin-
ných řad.
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Kapitola 2

Značení

B(x, r) = {y ∈ R : |x − y| < r}, r > 0 – koule okolo bodu x s poloměrem r

N – množina přirozených čísel

N0 – N ∪ {0}

R – množina reálných čísel

Z – množina celých čísel

Z− – množina celých záporných čísel

C – množina komplexních čísel

Re z – reálná část čísla z = x+ iy, Re z = x

Im z – imaginární část čísla z = x+ iy, Im z = y

log x – přirozený logaritmus

st. Q – stupeň polynomu Q

L2(a, b) =
{

f : (a, b)→ R měřitelná,
( ∫ b

a
|f(x)|2 dx

)
1

2 < ∞
}
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Kapitola 3

Základní definice a vlastnosti

V této kapitole připomeneme základní definice a vlastnosti nezbytné pro uvedené
metody a výpočty.

3.1 Číselná řada

Definice 3.1.1. Nechť ∞
∑

n=1

an (3.1)

je řada reálných čísel. Nechť n ∈ N, položme

sn = a1 + · · ·+ an.

Číslo sn se nazývá n-tý částečný součet řady (3.1). Řekneme, že řada (3.1) kon-
verguje (resp. diverguje, osciluje), jestliže posloupnost {sn}∞n=1 konverguje (resp.
diverguje, osciluje), tj. má vlastní limitu (resp. má nevlastní limitu, limita ne-
existuje).
Součtem řady (3.1) nazveme hodnotu lim

n→∞
sn, pokud tato limita existuje; v opač-

ném případě řekneme, že řada (3.1) nemá součet.

Definice 3.1.2. Řekneme, že
∞
∑

n=1

an má omezené částečné součty, jestliže existuje

K > 0 tak, že pro všechna přirozená n platí:
∣

∣

∣

n
∑

j=1

aj

∣

∣

∣
≤ K.

3.1.1 Základní věty

Věta 3.1.3. Nechť
∞
∑

n=1

an,
∞
∑

n=1

bn jsou konvergentní řady. Nechť c, A, B jsou re-

álná čísla. Pak konvergují i řady
∞
∑

n=1

can a
∞
∑

n=1

(Aan + Bbn) a platí, že
∞
∑

n=1

can =

c
∞
∑

n=1

an a
∞
∑

n=1

(Aan +Bbn) = A
∞
∑

n=1

an +B
∞
∑

n=1

bn.

Důkaz. Viz [2], věta 77, str.121.
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Věta 3.1.4. (Nutná podmínka konvergence)

Nechť
∞
∑

n=1

an konverguje, pak lim
n→∞

an = 0.

Důkaz. Viz [2], věta 80, str.123.

Věta 3.1.5. (Bolzanova-Cauchyho podmínka)

Řada
∞
∑

n=1

an konverguje právě tehdy, když splňuje Bolzanovu-Cauchyho podmínku:

∀ ε > 0 ∃n0 ∈ N ∀m, n ≥ n0, m, n ∈ N, m < n :
∣

∣

∣

n
∑

k=m

ak

∣

∣

∣
< ε.

Důkaz. Viz [3], věta 31, str.86.

3.1.2 Řady s nezápornými členy

Řada s nezápornými členy je taková, že pro
∞
∑

n=1

an platí: an ≥ 0, n ∈ N.

Věta 3.1.6. (Srovnávací kritérium)

Nechť
∞
∑

n=1

an,
∞
∑

n=1

bn jsou řady s nezápornými členy. Nechť existuje přirozené číslo

n0 tak, že pro všechna přirozená n ≥ n0 platí an ≤ bn. Potom platí :

(i) Jestliže
∞
∑

n=1

bn konverguje, pak
∞
∑

n=1

an konverguje.

(ii) Jestliže
∞
∑

n=1

an diverguje, pak
∞
∑

n=1

bn diverguje.

Důkaz. Viz [2], věta 82, str.125.

Věta 3.1.7. (Limitní srovnávací kritérium)

Nechť
∞
∑

n=1

an,
∞
∑

n=1

bn jsou řady s nezápornými členy. Nechť existuje

lim
n→∞

an

bn
= K ∈ [0,∞]. Pak

(i) Jestliže K ∈ (0,∞), pak
∞
∑

n=1

an konverguje (resp. diverguje) právě tehdy,

když konverguje (resp. diverguje)
∞
∑

n=1

bn.

(ii) Jestliže K = 0, pak z konvergence
∞
∑

n=1

bn plyne konvergence
∞
∑

n=1

an a z di-

vergence
∞
∑

n=1

an plyne divergence
∞
∑

n=1

bn.

(iii) Jestliže K = ∞, pak z konvergence
∞
∑

n=1

an plyne konvergence
∞
∑

n=1

bn a z di-

vergence
∞
∑

n=1

bn plyne divergence
∞
∑

n=1

an.
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Důkaz.
(i) viz [6], věta 10.10, str.171.
(ii), (iii) aplikace věty 3.1.6.

Věta 3.1.8. (Srovnávací podílové kritérium)

Nechť
∞
∑

n=1

an,
∞
∑

n=1

bn jsou řady s nezápornými členy. Je-li
an+1

an
≤ bn+1

bn
pro všechna

přirozená n, pak z konvergence řady
∞
∑

n=1

bn plyne konvergence řady
∞
∑

n=1

an a z di-

vergence řady
∞
∑

n=1

an plyne divergence řady
∞
∑

n=1

bn.

Důkaz. Viz [6], věta 10.11, str.172.

Věta 3.1.9. (Cauchyho odmocninové kritérium)

Nechť
∞
∑

n=1

an je řada s nezápornými členy.

(i) Jestliže ∃ q ∈ (0, 1) ∃n0 ∈ N ∀n ≥ n0 : n
√

an < q, pak
∞
∑

n=1

an konverguje.

(ii) Jestliže lim
n→∞

n
√

an < 1, pak
∞
∑

n=1

an konverguje.

(iii) Jestliže lim
n→∞

n
√

an > 1 (popř. lim
n→∞

n
√

an = +∞), pak
∞
∑

n=1

an diverguje.

Důkaz.
(i) viz [2], věta 83 I., str.126,
(ii),(iii) viz [2], věta 84, str.126.

Věta 3.1.10. (Limitní d’Alembertovo kritérium)

Nechť
∞
∑

n=1


[…]

je limita konečná a rovna αp

βp
.

Dále dokazujeme indukcí podle m. Nechť

Am−1 = lim
n→∞

[

an −
m−2
∑

i=1

Ai

n(n + 1) . . . (n + i)

]

n(n + 1) . . . (n +m − 1)
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existuje a je konečná. Pak máme z aritmetiky limit:

lim
n→∞

[

an −
m−1
∑

i=1

Ai

n(n + 1) . . . (n + i)

]

n(n + 1) . . . (n +m − 1) =

= lim
n→∞

[

an −
m−2
∑

i=1

Ai

n(n+ 1) . . . (n+ i)

]

n(n+ 1) . . . (n+m − 1)− Am−1 =

= Am−1 − Am−1 = 0.

Výraz v první limitě lze převést na podíl dvou polynomů. Jelikož limita tohoto
podílu je nulová, musí být stupeň polynomu ve jmenovateli aspoň o jedna vyšší
než stupeň polynomu v čitateli. Pokud tento podíl přenásobíme výrazem (n+m),
musí být stupně jmenovatele a čitatele nejvýše rovny, tzn. že limita může být opět

nulová nebo konečná. Takže Am = lim
n→∞

[

an−
m−1
∑

i=1

Ai

n(n+1)...(n+i)

]

n(n+1) . . . (n+m)

existuje a je konečná.
Dále chceme, aby a

(m)
n = O

(

1
n2+m

)

. Víme:

lim
n→∞

[

an −
m
∑

i=1

Ai

n(n+ 1) . . . (n+ i)

]

n(n+ 1) . . . (n+m) =

= lim
n→∞

a(m)n n(n + 1) . . . (n+m) = 0,

(5.8)

to je definice toho, že a
(m)
n = o

(

1
nm+1

)

. Přenásobíme-li (5.8) výrazem (n+m+1),

bude limita zřejmě konečná, a tedy a
(m)
n = O

(

1
nm+2

)

.

Vzhledem k tvrzení 5.1.1 volme za pomocnou řadu (5.2) výraz

B =
∞
∑

n=1

bn =
∞
∑

n=1

[

A1

n(n + 1)
+

A2

n(n + 1)(n+ 2)
+ · · ·+ Am

n(n + 1) . . . (n+m)

]

= A1S
(1) + A2S

(2) + · · ·+ AmS(m) =
A1

1 · 1! +
A2

2 · 2! + · · ·+ Am

m · m! .
(5.9)

Navíc je zřejmé, že platí

lim
n→∞

an

bn
= 1

a

S =
∞
∑

n=1

an = B +
∞
∑

n=1

a(m)n . (5.10)

Rychlost konvergence řady
∞
∑

n=1

a
(m)
n se projeví až při dostatečně velkém n, proto

je při uvedené transformaci lepší začít teprve jistým členem ap+1.

Položme S =
p
∑

n=1

an +
∞
∑

n=p+1

an = Sp +
∞
∑

n=p+1

an a upravujme:
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S = Sp +
∞
∑

n=p+1

[

A1

n(n + 1)
+

A2

n(n+ 1)(n+ 2)
+ . . .

· · ·+ Am

n(n+ 1) . . . (n+m)
+ a(m)n

]

= Sp + A1

∞
∑

n=p+1

(

1

n
− 1

n + 1

)

+

+
A2

2

∞
∑

n=p+1

[

1

n(n+ 1)
− 1

(n+ 1)(n+ 2)

]

+ . . .

· · ·+ Am

m

∞
∑

n=p+1

[

1

n(n+ 1) . . . (n+m − 1) −
1

(n + 1) . . . (n+m)

]

+

+
∞
∑

n=p+1

a(m)n = Sp + A1
1

p+ 1
+

A2

2
1

(p+ 1)(p+ 2)
+ . . .

· · ·+ Am

m

1

(p + 1) . . . (p+m)
+

∞
∑

n=p+1

a(m)n .

Příklad 5.1.2. Určíme součet řady

∞
∑

n=1

1
n3

(5.11)

s přesností 10−6.
Zvolíme m = 3, protože už pro totom je vidět, jak transformace funguje. Položme
tedy

1
n3
=

A1

n(n + 1)
+

A2

n(n+ 1)(n+ 2)
+

A3

n(n + 1)(n+ 2)(n+ 3)
+ a(3)n .

Koeficienty A1, A2 a A3 vypočítáme podle vzorců (5.7):

A1 = lim
n→∞

n(n + 1)

n3
= 0,

A2 = lim
n→∞

n(n + 1)(n+ 2)

n3
= 1,

A3 = lim
n→∞

(3n+ 2)(n+ 3)

n2
= 3,

a tedy

a(3)n =
1
n3

− 1
n(n + 1)(n+ 2)

− 3
n(n + 1)(n+ 2)(n+ 3)

=
6 + 11n

n3(n + 1)(n+ 2)(n+ 3)
.

Podle vzorců (5.9) a (5.10) dostáváme

S =
1
2 · 2! +

3
3 · 3! +

∞
∑

n=1

6 + 11n
n3(n+ 1)(n+ 2)(n+ 3)

. (5.12)

Dále platí
6 + 11n

n3(n + 1)(n+ 2)(n+ 3)
≤ 11

n5
.
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A tedy

ρN =
∞
∑

n=N+1

6 + 11n
n3(n+ 1)(n+ 2)(n+ 3)

<

∫ ∞

N

11
x5
dx =

11
4N4

.

Proto, aby ρN < 10−6, stačí vzít v součtu (5.12) N = 45 sčítanců.

Pro srovnání: pro zbytek původní řady (5.11) RN =
∞
∑

k=N

1
k3
platí odhady

1

2N2
=
∫ ∞

N

1

x3
dx < RN <

∫ ∞

N−1

1

x3
dx =

1

2(N − 1)2 .

A tedy ani po sečtení 700 členů nedosáhneme požadované přesnosti.
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