Metody sčítání číselných a funkčních řad

Oponentský posudek bakalářské práce

1. CHARAKTERISTIKA PRÁCE

Práce má pět kapitol, první dvě kapitoly (Úvod a Značení) jsou jednostránkové. Třetí kapitola je souhrnem definic a vět (bez důkazů), používaných v práci. Jde vesměs o látku základního kurzu analýzy prvního a druhého ročníku MFF UK. Kapitola 4 obsahuje nejprve elementární (či standardní) sčítací metody (použití geometrické řady, použití mocninných řad resp. Taylorových rozvojų, sčítání sinových a kosinových řad pomocí komplexní exponenciály, přímé dosazení do Fourierových řad funkcí). Za méně standardní (ve smyslu látky, probírané na základních kurzech) lze označit pasáže stavějící na rozkladech racionálních funkcí na parciální zlomky a Česarovské sčítání. Závěrečná pětistránková kapitola je věnovaná Kummerově metodě zrychlování konvergence číselných řad.

Práce je svým charakterem kompilační, přičemž její většina (cca 20 z 31 stran obsahujících matematický text) shrnuje či na příkladech ilustruje látku, která je součástí základního kurzu analýzy MFF UK.

2. POZNÁMKY K TEXTU

2.1. Matematické poznámky - zásadnější.

- 14₄, Věta 3.2.12: Konstanta c : „existuje“ nebo tvrzení platí „pro všechna“ c ?
- 21₁₋₅: Je potřeba komentovat chování v bodě $x = 0$ (dodefinování ve smyslu limity, jak se chápe derivace v nule atd.).
- 22_{5,7,9}: Stejná poznámka jako výše o chování v bodě $x = 0$ (např. kde platí rovnost $f(x) = \dots$ v 22₃).
- 22₂: Do výrazu v 22₃ není možno dosadit $x = 0$, konstantu c_1 je nutno zjistit dříve.
- 28, Příklad 4.4.1: V tomto příkladu se využívají příslušné věty z prvních dvou kapitol v komplexním oboru, přičemž tyto věty jsou formulovány pouze pro reálná čísla. Rozdíl mezi komplexní a reálnou proměnnou je přitom podstatný (primitivní funkce, jednoznačné větve atd...)
- 30, Sekce 4.7: Chybí uvést tvrzení „ $x_n \rightarrow x \implies y_n \rightarrow x$ “, bez kterého není jasná korektnost pojmu zobecněného součtu.
- 31, Příklad 4.7.2: Pro lokálně stejnoměrnou konvergenci řady pro $f'(x)$ na $(-\pi, 0)$ je potřeba overit ještě konvergenci řady pro $f(x)$ v bodě z intervalu $(-\pi, 0)$.
- 32⁴⁻⁵: Chybný výpočet. Je potřeba použít absolutní hodnotu a odhad z 32² (který není rovností).

2.2. Další matematické poznámky.

- 9₁, Věta 3.1.12: Bylo by dobré uvést v jakém smyslu se uvažuje konvergence daného integrálu.
- 10⁶, Příklad 3.1.13, (i): Proč platí $\int_1^\infty \dots = \lim_{x \rightarrow \infty} \int_1^x \dots$?
- 12₁, Věta 3.2.7: V tvrzení věty by bylo dobré explicitě uvést, že funkce $\sum_{n=1}^\infty f_n$ má derivaci.
- 14₁₀ Je-li vše dříve definováno, bylo by dobré také definovat pojem Taylorova rozvoje.
- 15, vzorce (3.16), (3.17): Dodat, že pro funkci f uvedených vlastností koeficienty a_k, b_k existují a jsou vlastní.
- 15₅, Poznámka 3.2.17: $l > 0$.
- 16₁₃, Věta 3.2.19, (ii): Jaký je rozdíl mezi vnitřkem (a, b) a samotným (a, b) ? Zejména: co je to stejnoměrná konvergence uvnitř (a, b) ?

- 18₈, Pozorování 4.1.2: Pojem „diverguje“ je použit v poněkud jiném významu než je definováno v Definici 3.1.1.
- 20¹², Tvzení 4.1.6: Koeficienty A_j jsou jednoznačně určené, bylo by však potřeba říci už ve znění věty, která racionální funkce se pomocí nich rozkládá. Ze znění věty není totiž zřejmé, že to není funkce $\frac{Q}{P}$, ale $\frac{Q \cdot (n+c)}{P}$.
- 23⁴: Závěr Příkladu 4.2.2 je nepřesný, jde o to, že řada (4.4) má konvergovat (konverguje) jako taková, dosazení $x = 1$ tuto konvergenci neověřuje, ale využívá.
- 27⁹: Jakou metodou rozložila autorka polynom 4. stupně?
- 29, Sekce 4.6: Bylo by dobré (možná i obecně) zmínit vždy třídu řad, na kterou je možno danou sčítací metodu aplikovat (zde například jde o řady typu $\sum a_n^2$, kde a_n jsou koeficienty ... atd).
- 29₄: Nepřesná formulace: kde se uvažuje $f(x) = x^3$ před jejím rozšířením na \mathbb{R} ?
- 31₁₋₄: Zdůraznil bych, že pro daná x je $\sin x \neq 0$.
- 33, Kapitola 5: Bylo by dobré napsat, že tato kapitola je převzata z [1], např. pro zájemce o další studium tématu.
- 33, (5.2): Lze vždy vytvořit pomocnou řadu s uvedenými vlastnostmi a známým součtem?
- 34, 35: U symbolů o , O je zvykem uvádět v okolí jakého bodu toto chování máme.

2.3. Matematické překlepy.

- 15, vzorce (3.16), (3.17): Chybné konstanty před integrály (mají být $\frac{1}{\pi}$).
- 21₇, 21₈, 21₉: Funkce $G(x)$ má proměnnou t .
- 28₆: Chybí znaménko minus před „log₀“.

2.4. Typografické poznámky, překlepy.

- V celém textu: Mezi „str.“ a číslem strany by měla být mezera, tj. nikoli například „str.324“.
- Jednotně uvádět „ 2π periodická“ versus „ 2π -periodická“, obě verze zápisu lze nalézt např. na str. 16.
- 20¹²: Překlep: „konevrgence“.
- 28₈: V matematickém textu je zvykem psát spíše např. $\lim(-x)$ než $\lim -x$.

3. HODNOCENÍ

Kompilační charakter práce není na závadu, pro bakalářskou práci jde o nejtýpčtější situaci. Oponent by však přesto uvítal příznivější poměr mezi počtem stran, obsahujících látku bezprostředně související se základními kurzy MFF UK, a počtem stran, na kterých je zpracován „nepřednáškový“ text. Za jednu z chyb je v tomto kontextu nutno považovat aplikaci vět, uváděných pouze pro reálnou proměnnou, na výpočty v komplexní rovině. V práci oponent našel již při prvním čtení poměrně dost nepřesností (viz seznam výše).

Práce rozsahem i tématem odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Je patrné, že autorka porozuměla cílům, které od ní byly vyžadovány. Přestože matematické zpracování tématu má jisté rezervy, oponent doporučuje práci uznat jako bakalářskou.

V Praze, 28.8.2009

Doc. RNDr. Mirko Rokyta, CSc.
(KMA MFF UK Praha)
oponent